SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO DO PPGH

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-370
sec.ppgh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgh

EDITAL Nº  7/PPGH/UFFS/2026

PUBLICAÇÃO DOS PONTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA E
ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO REGULAR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA REGIDO PELO EDITAL Nº 09/PPGH/UFFS/2025

O Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História, no
uso de suas atribuições, torna público os pontos sorteados para a realização da Prova
Escrita e da Entrevista aos candidatos classificados na 1a Fase do Processo Seletivo do
PPGH, regido pelo Edital Nº. 09/PPGH/UFFS/2025, alterado pelo Edital nº
10/PPGH/UFFS/2025, que dispõe sobre a admissão de alunos aos cursos de Mestrado e
Doutorado do Processo Seletivo Regular no Programa de Pós-Graduação em História
(PPGH), da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Chapecó

1. DOS PONTOS SORTEADOS POR LINHAS DE PESQUISA

Linha 1 – História Ambiental, das Migrações e das Ciências
III – Os descendentes de imigrantes italianos e a migração pelo sul do Brasil

Linha 2 – Fronteiras, Movimentos Sociais e Poder
II – Teoria dos Movimentos Sociais: as contribuições de Sidney Tarrow

Linha 3 – Culturas, Resistências e Decolonialidades
II – Movimentos Sociais no sul do Brasil: formas de resistência

Chapecó/SC, 05 de fevereiro de 2026

ANTONIO MARCOS MYSKIW
Presidente da Comissão de Seleção

Coordenador do PPGH/UFFS

http://www.uffs.edu.br/ppgh

		2026-02-05T14:22:33-0300